



平成29年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年7月27日

上場取引所 東

上場会社名 三菱自動車工業株式会社

コード番号 7211 URL <http://www.mitsubishi-motors.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役会長兼取締役社長 CEO (氏名) 益子 修

問合せ先責任者 (役職名) 専務執行役員 経営企画本部長 (氏名) 黒井 義博

TEL 03-6852-4206

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第1四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|-------------|---------|-------|--------|-------|--------|-------|------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 428,732 | △14.3 | 4,619 | △75.2 | 4,371 | △81.9 | △129,724 | — |
| 28年3月期第1四半期 | 500,521 | △2.6 | 18,633 | △39.8 | 24,136 | △26.1 | 23,988 | △14.8 |

(注) 包括利益 29年3月期第1四半期 △155,384百万円 (—%) 28年3月期第1四半期 24,580百万円 (△0.0%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期第1四半期 | △131.91 | — |
| 28年3月期第1四半期 | 24.39 | — |

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益につきましては、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | |
|-------------|-----------|---|---------|---|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 29年3月期第1四半期 | 1,285,274 | | 520,690 | | | 39.6 |
| 28年3月期 | 1,433,725 | | 685,337 | | | 46.8 |

(参考) 自己資本 29年3月期第1四半期 508,784百万円 28年3月期 671,147百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 28年3月期 | — | 8.00 | — | 8.00 | 16.00 |
| 29年3月期 | — | | | | |
| 29年3月期(予想) | | 5.00 | — | 5.00 | 10.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|-----------|-------|--------|-------|--------|-------|-----------------|---|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 1,910,000 | △15.8 | 25,000 | △81.9 | 32,000 | △77.3 | △145,000 | — | △147.44 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.4「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項(1)四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

| | | | |
|----------|---------------|--------|---------------|
| 29年3月期1Q | 983,661,919 株 | 28年3月期 | 983,661,919 株 |
|----------|---------------|--------|---------------|

② 期末自己株式数

| | | | |
|----------|-----------|--------|-----------|
| 29年3月期1Q | 221,976 株 | 28年3月期 | 221,976 株 |
|----------|-----------|--------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

| | | | |
|----------|---------------|----------|---------------|
| 29年3月期1Q | 983,439,943 株 | 28年3月期1Q | 983,440,023 株 |
|----------|---------------|----------|---------------|

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述についてのご注意)

業績予想に記載の各数値は、現状での入手可能な情報に基づいた判断及び予測に基づき算出した見通しであり、リスクや不確実性を含んでおります。

また、今後の当社グループの事業を取り巻く経済環境の変化、市場の動向、為替変動等により、実際の業績が現状の見通しの数値と大きく変わる可能性があります。

(決算補足説明資料及び決算説明会内容の入手方法)

決算補足説明資料は、当社ウェブサイトへ同日開示しております。

また、同日の説明内容(音声)については、当日使用した説明会資料とともに、開催後速やかに当社ウェブサイトに掲載する予定です。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 | 4 |
| (1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 7 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第1四半期連結累計期間 | 8 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報等) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結会計期間の当社グループの業績は、売上高は、4,287億円（前年同期比△718億円、同△14%）となりました。営業利益は、日本での燃費不正問題による軽自動車の生産・販売停止によるマイナス影響や市場措置費用の増加などにより、46億円（前年同期比△140億円、同△75%）となりました。経常利益は、44億円（前年同期比△197億円、同△82%）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、燃費試験関連損失として特別損失1,259億円を計上したことなどにより、△1,297億円（前年同期比△1,537億円）となりました。

当期の販売台数（小売）は、合計で221千台（前年同期比△41千台、同△16%）となりました。

地域別には、日本では登録車は前年同期並となりましたが、生産・販売停止の影響により、軽自動車は前年同期を大きく下回り、10千台（前年同期比△8千台、同△43%）となりました。

北米では、『アウトランダー』を中心に販売が好調に推移したことなどにより、37千台（前年同期比+2千台、同+5%）となりました。

欧州では、経済停滞の続くロシア市場で販売台数が落ち込んだものの、西欧で『アウトランダー』の販売が増加したこともあり、欧州全体では47千台（前年同期比△8千台、同△15%）にとどまりました。

アジアでは、インドネシアで『パジェロスポーツ』の販売が好調に推移したことや、タイやフィリピンで『ミラージュ』、『アトラージュ』の販売が増加したことなどから、アセアンで50千台（前年同期比+1千台、同+3%）となりました。一方、中国は昨年10月から始まった小型車減税の対象車が少なく、北アジアで21千台（前年同期比△8千台、同△27%）となりました。その結果、アジア全体では71千台（前年同期比△7千台、同△8%）となりました。

その他地域では、市場の景気低迷により中東・アフリカ、中南米で販売が伸び悩み、56千台（前年同期比△20千台、同△26%）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は1兆2,853億円（前年度末比△1,484億円）となり、そのうち現金及び預金は4,166億円（前年度末比△368億円）となりました。負債合計は7,646億円（前年度末比+163億円）となり、そのうち有利子負債残高は、395億円（前年度末比+124億円）となりました。純資産は、親会社株主に帰属する四半期純損失の計上や配当金の支払いなどにより5,207億円（前年度末比△1,647億円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期連結業績予想につきましては、前回公表（平成 28 年 6 月 22 日）に対し変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

（税金費用の計算）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益または税引前当期純損失に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 平成27年連結会計年度 (平成28年3月31日) | 平成28年度 第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 453,371 | 416,584 |
| 受取手形及び売掛金 | 172,119 | 89,817 |
| 商品及び製品 | 141,260 | 136,981 |
| 仕掛品 | 19,601 | 18,860 |
| 原材料及び貯蔵品 | 28,467 | 27,299 |
| その他 | 100,779 | 94,938 |
| 貸倒引当金 | △1,414 | △1,153 |
| 流動資産合計 | 914,183 | 783,327 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物（純額） | 80,205 | 78,631 |
| 機械装置及び運搬具（純額） | 123,157 | 115,475 |
| 工具、器具及び備品（純額） | 32,230 | 30,585 |
| 土地 | 91,752 | 90,662 |
| 建設仮勘定 | 13,778 | 11,741 |
| 有形固定資産合計 | 341,124 | 327,096 |
| 無形固定資産 | | |
| 投資その他の資産 | 16,519 | 16,654 |
| 投資有価証券 | 83,075 | 82,785 |
| その他 | 84,798 | 81,005 |
| 貸倒引当金 | △5,975 | △5,595 |
| 投資その他の資産合計 | 161,897 | 158,195 |
| 固定資産合計 | 519,541 | 501,947 |
| 資産合計 | 1,433,725 | 1,285,274 |

(単位：百万円)

| | 平成27年連結会計年度 (平成28年3月31日) | 平成28年度 第1四半期連結会計期間 (平成28年6月30日) |
|---------------|-----------------------------|---------------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 362,066 | 289,743 |
| 電子記録債務 | 27,093 | 18,753 |
| 短期借入金 | 12,379 | 24,371 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 14,155 | 14,711 |
| 未払金及び未払費用 | 113,177 | 110,332 |
| 未払法人税等 | 6,609 | 5,260 |
| 製品保証引当金 | 41,561 | 43,321 |
| 燃費試験関連損失引当金 | 20,567 | 117,221 |
| その他 | 41,640 | 43,621 |
| 流動負債合計 | 639,250 | 667,337 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 540 | 458 |
| 退職給付に係る負債 | 34,002 | 32,531 |
| その他 | 74,594 | 64,256 |
| 固定負債合計 | 109,137 | 97,246 |
| 負債合計 | 748,387 | 764,583 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 165,701 | 165,701 |
| 資本剰余金 | 85,257 | 85,257 |
| 利益剰余金 | 488,590 | 350,998 |
| 自己株式 | △220 | △220 |
| 株主資本合計 | 739,328 | 601,737 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 4,429 | 3,745 |
| 繰延ヘッジ損益 | 542 | 1,622 |
| 為替換算調整勘定 | △59,109 | △85,368 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △14,043 | △12,952 |
| その他の包括利益累計額合計 | △68,181 | △92,952 |
| 非支配株主持分 | 14,189 | 11,905 |
| 純資産合計 | 685,337 | 520,690 |
| 負債純資産合計 | 1,433,725 | 1,285,274 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 平成27年度 第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 平成28年度 第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|---------------------------------------|--|--|
| 売上高 | 500,521 | 428,732 |
| 売上原価 | 399,487 | 350,388 |
| 売上総利益 | 101,034 | 78,343 |
| 販売費及び一般管理費 | | |
| 広告宣伝費及び販売促進費 | 24,353 | 17,366 |
| 運賃 | 12,734 | 10,790 |
| 貸倒引当金繰入額 | △186 | △239 |
| 役員報酬及び給料手当 | 17,438 | 16,827 |
| 退職給付費用 | 1,399 | 913 |
| 減価償却費 | 2,173 | 2,456 |
| 研究開発費 | 10,678 | 12,295 |
| その他 | 13,809 | 13,314 |
| 販売費及び一般管理費合計 | 82,400 | 73,724 |
| 営業利益又は営業損失(△) | 18,633 | 4,619 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 1,379 | 978 |
| 為替差益 | 2,475 | — |
| 持分法による投資利益 | 2,679 | 2,875 |
| その他 | 369 | 404 |
| 営業外収益合計 | 6,904 | 4,257 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 414 | 264 |
| 為替差損 | — | 3,789 |
| 訴訟関連費用 | 643 | 140 |
| その他 | 344 | 311 |
| 営業外費用合計 | 1,401 | 4,505 |
| 経常利益又は経常損失(△) | 24,136 | 4,371 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 9,730 | 95 |
| 投資有価証券売却益 | — | 260 |
| その他 | 3 | 6 |
| 特別利益合計 | 9,734 | 362 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 521 | 397 |
| 固定資産売却損 | 66 | 81 |
| 燃費試験関連損失 | — | 125,862 |
| その他 | 230 | 1,469 |
| 特別損失合計 | 818 | 127,811 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△) | 33,051 | △123,078 |
| 法人税等 | 5,052 | 6,281 |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 27,999 | △129,359 |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益 | 4,011 | 364 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | 23,988 | △129,724 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 平成27年度 第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日) | 平成28年度 第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | 27,999 | △129,359 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,003 | △688 |
| 繰延ヘッジ損益 | △680 | 1,169 |
| 為替換算調整勘定 | △1,924 | △24,087 |
| 退職給付に係る調整額 | △236 | 1,156 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 427 | △3,575 |
| その他の包括利益合計 | △3,418 | △26,024 |
| 四半期包括利益 | 24,580 | △155,384 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 20,707 | △154,495 |
| 非支配株主に係る四半期包括利益 | 3,873 | △888 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 平成27年度第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

「II 平成28年度第1四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載のとおりであります。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位: 百万円)

| | 日本 | 北米 | 欧州 | アジア | オセアニア | その他 | 合計 |
|-------------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|---------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 79,034 | 83,071 | 107,028 | 98,119 | 60,526 | 72,740 | 500,521 |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国
- (2) 欧 州・・・ロシア、イギリス、ドイツ、フランス、オランダ
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・ブラジル、U. A. E.、プエルトリコ

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益又は営業損失

(単位: 百万円)

| | 日本 | 北米 | 欧州 | アジア | オセアニア | その他 | 計 | 調整額 | 合計 |
|-------------------|---------|--------|--------|---------|--------|-------|---------|----------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 288,731 | 74,637 | 15,905 | 56,045 | 60,526 | 4,673 | 500,521 | — | 500,521 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 106,155 | 5,769 | 1,946 | 101,148 | 20 | — | 215,039 | △215,039 | — |
| 計 | 394,886 | 80,407 | 17,852 | 157,194 | 60,547 | 4,673 | 715,561 | △215,039 | 500,521 |
| 営業利益 又は営業損失(△) | △1,745 | 4,176 | 2,280 | 8,990 | 2,364 | 115 | 16,181 | 2,452 | 18,633 |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国
- (2) 欧 州・・・オランダ、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U. A. E.、プエルトリコ

Ⅱ 平成28年度第1四半期連結累計期間(自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)
 当社グループは、「自動車事業」の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループの報告セグメントは、従来「自動車事業」及び「金融事業」の2事業に区分して報告してまいりましたが、当第1四半期連結会計期間より「自動車事業」の単一セグメントに変更しております。

この変更は、前第2四半期連結会計期間において、米国子会社であるミツビシ・モーターズ・クレジット・オブ・アメリカ・インクの販売金融債権及びリース車両を譲渡した結果、「金融事業」の当社グループにおける事業規模・業績等が相対的に小さいものとなったためであります。

これにより、当社グループは単一セグメントになることから、前第1四半期連結累計期間及び当第1四半期連結累計期間の報告セグメントに関する情報の記載を省略しております。

(地域に関する補足情報)

1. 外部顧客の所在地を基礎として区分した外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

| | 日本 | 北米 | 欧州 | アジア | オセアニア | その他 | 合計 |
|-------------|--------|--------|---------|--------|--------|--------|---------|
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客に対する売上高 | 45,678 | 74,374 | 106,722 | 93,892 | 51,714 | 56,349 | 428,732 |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国
- (2) 欧 州・・・ロシア、イギリス、ドイツ、フランス、オランダ
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン、中国、インドネシア
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・ブラジル、プエルトリコ、U. A. E.

2. 当社及び連結子会社の所在地を基礎として区分した売上高及び営業利益又は営業損失

(単位：百万円)

| | 日本 | 北米 | 欧州 | アジア | オセアニア | その他 | 計 | 調整額 | 合計 |
|-------------------|---------|--------|--------|---------|--------|-------|---------|----------|---------|
| 売上高 | | | | | | | | | |
| (1) 外部顧客に対する売上高 | 237,553 | 70,788 | 13,878 | 49,013 | 51,714 | 5,783 | 428,732 | — | 428,732 |
| (2) セグメント間の内部売上高 | 129,080 | 1,985 | 935 | 117,394 | 32 | 0 | 249,427 | △249,427 | — |
| 計 | 366,634 | 72,774 | 14,813 | 166,407 | 51,746 | 5,783 | 678,159 | △249,427 | 428,732 |
| 営業利益 又は営業損失(△) | △22,929 | 2,243 | 1,765 | 17,589 | 3,183 | 352 | 2,206 | 2,412 | 4,619 |

(注) 本邦以外の区分に属する主な国又は地域

- (1) 北 米・・・米国
- (2) 欧 州・・・オランダ、ロシア
- (3) アジア・・・タイ、フィリピン
- (4) オセアニア・・・オーストラリア、ニュージーランド
- (5) その他・・・U. A. E.、プエルトリコ